令和6年1月15日

報道関係各位

--------------------　写真提供に関するお問い合わせ先　--------------------

〒649-0392　和歌山県有田市箕島50
有田市役所　秘書広報課

担当：澤田
TEL：0737-22-3715

Email：hisho@city.arida.lg.jp

ドバイ ＧＥＭＳアル・バルシャ・ナショナル・スクールと
教育に関する協定を締結しました。

　有田市では、2025 年の大阪・関西万博を契機に、万博参加国との国際交流を継続的に推
進していくことをめざしています。
　前回のドバイ万博訪問以降関係性を築いたアラブ首長国連邦は、脱炭素やクリーンエネル
ギーへの転換期にあり、本市の状況とも親和性が高いことから、今後は子どもたちにエネル
ギー等を通した新たな学びの機会を創出し、国際感覚を涵養するなどの取組の準備をすすめ
ています。
　先日、望月市長と教育委員会がアラブ首長国連邦（ドバイ）を訪問し、世界中に学校を展
開している「GEMS　Education」がドバイで運営する「アル・バルシャ・ナショナル・ス
クール」と教育に関する協定を締結しました。望月市長は、在ドバイ総領事や多数の学校関
係者が見守る中、協定書にサインし、意見交換と視察を行いました。

　　■協定の内容
   学生及び学校間の教育交流と文化理解を促進するための協力関係の確立に向けた以下の内容につい
て協定を締結いたしました。
　①共同教育プロジェクト：環境の持続性、テクノロジーなど相互に関心のあるテーマについて、共
同的な探究学習の実施
　②交換留学プログラム：学生がお互いの文化や教育システムを体験するための短期交流訪問
　③文化交流イベント：お互いの文化や伝統を祝うイベントや活動の企画
　連携の詳細については、2024年４月以降、GEMSアル・バルシャ・ナショナル・スクールと有和
中学校の協議のもと、決定し、実行していくことになっています。

　　■協定締結式
　　　　・日時：2024年1月12日（金）10:00（現地時間）
　　　　・出席者：GEMS校　校長　　　Karim Murcia　氏
　　　　　　　　　有田市長　　　　　　望月　良男
                   　　  在ドバイ日本国総領事館　　総領事　今西　淳　氏
　　　　　　　　　和歌山県教育長　　　宮﨑　泉　氏
　　　　　　　　　JICEアブダビ事務所　所長　  金森　篤也　氏
                           有田市教育委員会職員　ほか

〒649-0392　和歌山県有田市箕島50
有田市教育委員会　教育総務課

担当：松村、中西
TEL：0737-22-3758

Email：kyoikusomu@city.arida.lg.jp

--------------------　協定に関するお問い合わせ先　--------------------